дело № 05-0216/78/2024
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 сентября  2024  года   	                                          г. Симферополь
	Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении   в отношении:
Зарубина И.Н., /данные изъяты/,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ,

установил:
Зарубин И.Н., /данные изъяты/  в состоянии опьянения, чем нарушил п.2.7 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. Освидетельствование на предмет опьянения  проведено  ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», согласно Акту №731 от 19.07.2024 г.  в моче обнаружены  11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота на уровне предела обнаружения используемого метода,  то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.8 КоАП РФ.
Зарубин И.Н.  о месте и времени судебного заседания извещен надлежаще  телефонограммой от /данные изъяты/ по номеру телефона /данные изъяты/ указанному им в протоколе об административном правонарушении. Кроме того, судебный конверт  с повесткой возвращен в судебный участок с отметкой почтового отделения «истек срок хранения». Заявлений и ходатайств о рассмотрении дела в его отсутствии или об отложении дела не поступало.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Из смысла закона следует, что лицо, в отношении которого  ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства поступило сообщение об отсутствии  адресата по указанному адресу или о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой  об истечении срока хранения.
Поскольку Зарубин И.Н. считается надлежаще извещенным о времени  и месте рассмотрения дела, не подавал  ходатайств об отложении дела, а также, учитывая, что его явка не является обязательной при рассмотрении указанного дела, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В силу п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Часть 1 ст.12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Зарубина И.Н., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении серии 82 АП /данные изъяты/  по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ;
-протоколом  /данные изъяты/ об отстранении от управления транспортным средством, из которого следует, что Зарубин И.Н.  под видеозапись,  был отстранен от управления транспортным средством, в связи с наличием признаков опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, резкое изменение кожных покровов лица, копию которого получил под роспись;
- протоколом /данные изъяты/  о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которому, Зарубин И.Н. направлен для прохождения медицинского освидетельствования, в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- определением /данные изъяты/ о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования;
-справкой инспектора  ИАЗ ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым, согласно которой Зарубин И.Н.  к административной ответственности, предусмотренной  ст. ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ, а также  к уголовной ответственности по ч.2,ч.4,ч.6 ст.264 и ст. 264.1 УК РФ не привлекался;
-справкой /данные изъяты/ о результатах медицинского освидетельствования  на состояние опьянения;
- актом ГБУЗ «Крымский научно-практический центр наркологии» от 19.07.2024 г. №731, согласно которому при освидетельствовании Зарубина И.Н..   в моче  обнаружены 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота на уровне предела обнаружения используемого метода,  установлено состояние опьянения;
-карточкой операции с ВУ;
-выпиской правонарушений Зарубина И.Н.;
-видеозаписью событий от /данные изъяты/
Водительское удостоверение у Зарубина И.Н.  не изымалось.
Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется. Замечаний по процедуре составления и содержанию документов не поступало. Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными и достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  административную  ответственность, не установлено.
При назначении наказания  учитывается  характер  и  мотивы правонарушения,  его общественная  опасность, личность виновного, установленные обстоятельства  правонарушения и его отношение к содеянному. С учетом отношения правонарушителя к содеянному, полагаю, что правонарушение  допущено ввиду  не выполнения  требований  ПДД РФ,  и наказание в виде  штрафа с минимальным сроком лишения права  управления  транспортным средством, позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.
Руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:
признать Зарубина И.Н.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами  сроком на 1  (один) год и 6 (шесть) месяцев.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН получателя – 9102002300, КПП получателя – 910201001, БИК  № 013510002, счет №: 03100643000000017500, ОКТМО – 35647438, КБК – 18811601121010001140, УИН 18810491242700003543).
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившее штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Разъяснить  Зарубину И.Н. о том, что  в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 – 31 статьи  32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо в соответствующий орган, исполняющий этот вид административного наказания, по месту регистрации, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
 Копию постановления направить в ОГАИ МВД России по Симферопольскому району  и Зарубину И.Н.
 Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

	  Мировой судья: 	                                                     Н.Х. Поверенная

4